
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO RIO NOVO ES 
CNPJ 31.796.659/0001-20 

 

 

 Rua Paulo Martins, n°. 266, Bairro Santa Bárbara, Alto Rio Novo, ES CEP 29760-000. 

 

CONVOCAÇÃO  

Ficam convocados os candidatos classificados e abaixo 

relacionados, nos termos do Título XI do Edital n°.001/2022 (Decreto n°. 

6.127/2022), conforme homologação, PARA A REALIZAÇÃO DA ESCOLHA DAS 

VAGAS, obedecendo rigorosamente à ordem de classificação, no dia 

28/01/2022 na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, situada na Avenida 

João Felipe, n°. 268, Centro, Alto Rio Novo – ES, para posterior contratação para o 

pleito de 28 (trinta e duas) vagas para o cargo de Professor MaPA e 4 (quatro) vagas 

para o cargo de Professor MaPB e ainda 04 (quatro) vagas para o cargo de 

Professor MaPP (Pedagogo), solicitadas pela Secretaria Municipal de Educação, na 

seguinte ordem: 

 

 PEDAGOGO: 08:00 horas 

 EDUCAÇÃO INFANTIL – URBANO E CAMPO: 08:30 horas 

 ENSINO FUNDAMENTAL – SÉRIES INICIAIS – URBANO E 

CAMPO: 09:00 horas 

 ENSINO FUNDAMENTAL – SÉRIES FINAIS: 10:30 horas 

A Administração não se responsabiliza pelos candidatos que não 

efetivarem a escolha da vaga na data acima descrita, uma vez que, a presente 

convocação objetiva preencher as vagas supramencionadas e realizará novas 

convocações na proporção do surgimento de vagas no decorrer do ano letivo e 

vigência do presente Processo Seletivo Simplificado, de acordo com a necessidade 

da Secretaria Municipal de Educação, nos termos do Edital n°. 001/2022. 

 

1. MAPP (PEDAGOGO)  

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO 

CANDIDATO PONTUAÇÃO 

01 ALCIONE DAMACENO DOS ANJOS  47 

02 
MARIANA NATIVIDADE PACHECO 
MOYSES 

47 

03 MARLENE ALVES GOMES  45 

04 
ALESSANDRA FELISBERTO MANSO 
MILLER DE OLIVEIRA 

38 

05 HOZANA MARCELINO AFFONSO LIMA 23 

06 ANGELICA GABRIEL BRITO 23 

07 
QUERENICE DORNELO RAMOS DE 
OLIVEIRA SILVA 

23 

08 GEISLAINI GONÇALVES SATLER 23 

09 
VERÔNICA HENRIQUE DA SILVA 
MONTEIRO 

23 

10 
ALDA RODRIGUES DO PRADO DE 
CASTRO 

18 
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2. PROFESSOR MAPA – SÉRIES INICIAIS (ANOS INICIAIS – PRÉ-ESCOLAR) – 
EDUCAÇÃO INFANTIL  

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO 

CANDIDATO PONTUAÇÃO 

01 
MARILENE GONÇALVES BARBOSA DA 
CUNHA 

47 

02 
SILVANI DA SILVA GUIMARÃES 
MAGALHÃES 

47 

03 JOSELI MENEGUCCI DE SOUZA VARGAS 47 

04 LUCIANA SODRÉ DA SILVA 47 

05 DANIELA DE BARROS FRANCISCO 47 

06 SHARLIANE VALIN BROMMOCHENKIS 47 

07 CLAUDIA ALVES DE SOUZA 47 

08 ANA LÍBIA RIBEIRO ELER 47 

09 
ALMIRENE REINOSO DE FARIA 
RODRIGUES 

47 

10 MÁRCIA DOS SANTOS MILLER MENEGUZ 43 

11 KAREM PIRES MONTEIRO 39 

12 
ELISÂNGELA LANGAME TEODORO 
PINTO 

36 

13 GEANI APARECIDA VEIGA EMILIANO 33 

14 GRAZIELA VALIN LIBERATO VIEIRA 33 

15 XISLAINE ALCILIA VILASSA 23 

16 VANÉIA FERREIRA DA SILVA NUNES 23 

17 LAUDICÉIA SUELI VILAÇA LOPES 23 

18 ELISANGELA ROBADEL MAXIMO 23 

19 ALINÉIA SCOPEL BENFICA OLIVEIRA 23 

20 LECILDA MOREIRA DA FONSECA 23 

21 SARA CÁSSIA SOARES SILVA MONTEIRO 23 

22 KEILA DE MELO GUIMARÃES OLIVEIRA 23 

23 GEISIANE PONTES DE FREITAS 23 

24 ALINE LOURENÇO DA SILVA PIO 23 

25 SAMIRA SAMPAIO MACHADO 23 

26 JOCÉLIA FERREIRA DO PRADO 23 

27 CRISTIANE MESSIAS BARROS  23 

28 ESTEFÂNIA VIANA LIMA 23 

29 JAMILA DE ALMEIDA RODRIGUES  23 

30 SANDRA ROSA DA SILVA SANTOS 21 
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3. PROFESSOR MAPA – SÉRIES INICIAIS (ANOS INICIAIS) – ENSINO 
FUNDAMENTAL  

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO 

CANDIDATO PONTUAÇÃO 

01 
MARILENE GONÇALVES BARBOSA DA 
CUNHA 

47 

02 VANUSA APARECIDA DE CARVALHO 47 

03 
 ANDRELANDIA GONÇALVES SALAZAR 
ALVES  

47 

04 ALDA RODRIGUES DO PRADO CASTRO 47 

05 VANÉIA FERREIRA DA SILVA NUNES 47 

06 HOZANA MARCELINO AFFONSO LIMA 47 

07 MÁRCIA DOS SANTOS MILLER MENEGUZ 47 

08  GEANE APARECIDA VEIGA EMILIANO 47 

09 ANGELICA GABRIEL BRITO 47 

10  GRAZIELA VALIN LIBERATO VIEIRA 47 

11 LUCIANA SODRÉ DA SILVA  47 

12 SANDRA FORTUNATO LEOPOLDINO  47 

13 GEISIANE PONTES DE FREITAS  47 

14 ALINE LOURENÇO DA SILVA PIO 47 

15 
CRISTIANE MESSIAS BARROS 
GONÇALVES  

47 

16 KAREM PIRES MONTEIRO 47 

17 
QUERENICE DORNELO RAMOS DE 
OLIVEIRA 

47 

18 ANA LÍBIA RIBEIRO ELER 47 

19 GEISLAINI GONÇALVES SATLER 47 

20 
VERÔNICA HENRIQUE DA SILVA 
MONTEIRO 

47 

21 JAMILA DE ALMEILDA RODRIGUES 47 

22 ANDREA MARIA FERNANDES LIMA 45 

23 SARA CÁSSIA SOARES SILVA MONTEIRO 44 

24 KEILA DE MELO GUIMARÃES OLIVEIRA 38 

25 
ALMIRENE REINOSO DE FARIA 
RODRIGUES 

35 

26 ALCIONE DAMACENO DOS ANJOS  33 

27 LAUDICÉIA SUELI VILAÇA LOPES 31 

28 SAMIRA SAMPAIO MACHADO 29 

29 
ELISANGELA LANGAME TEODORO 
PINTO 

29 

30 MARLENE ALVES GOMES 27 
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31 MARILETE VIEIRA PEIXOTO DO CARMO 26 

32 EDIR VIEIRA DE SOUZA 24 

33 
SILVANI DA SILVA GUIMARÃES 
MAGALHÃES 

23 

34 XISLAINE ALCILIA VILASSA 23 

35 JOSELÍ MENEGUCCI DE SOUZA VARGAS 23 

36 ELISANGELA ROBADEL MÁXIMO 23 

37 ALINEIA SCOPEL BENFICA OLIVEIRA 23 

38 
MARIANA NATIVIDADE PACHECO 
MOYSES 

23 

39 DANIELA BARROS FRANCISCO 23 

40 LECILDA MOREIRA DA FONSECA 23 

 
4. PROFESSOR MAPB SÉRIES FINAIS (ANOS FINAIS) – ENSINO 

FUNDAMENTAL – CIÊNCIAS 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO 

CANDIDATO PONTUAÇÃO 

01 
ALESSANDRA FELISBERTO MANSO 
MILLER DE OLIVEIRA 

44 

02 
LARICIA ANDIARA MOREIRA DE 
AZEVEDO MELO 

03 

 
5. PROFESSOR MAPB SÉRIES FINAIS (ANOS FINAIS) – ENSINO 

FUNDAMENTAL – INGLÊS 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO 

CANDIDATO PONTUAÇÃO 

01 VINICIUS LOPES DE ALMEIDA VENANCIO 27 

02 ALINE GONÇALVES DOS SANTOS 21 

 
6. PROFESSOR MAPB SÉRIES FINAIS (ANOS FINAIS) – ENSINO 

FUNDAMENTAL - LÍNGUA PORTUGUESA 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO 

CANDIDATO PONTUAÇÃO 

01 FERNANDA DIAS DE SOUZA 42 

02 IRLANE DA COSTA VILA REAL 41 

03 MATHEUS DANIEL DE SOUZA 37 

 
7. PROFESSOR MAPB SÉRIES FINAIS (ANOS FINAIS) – ENSINO 

FUNDAMENTAL - MATEMÁTICA 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO 

CANDIDATO PONTUAÇÃO 

01 ERNALDO ANTONIO RAMOS DA SILVA 42 

02 ESTER DA SILVA NUNES 05 

03 GLICIA BIANKY MOREIRA PAIVA 03 
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04 NOÉ FRAGOSO LOPES 0 

 

O candidato chamado para escolher vaga só poderá efetivar a escolha 

respeitando ao disposto na D6 do Cenário6 do anexo da Lei Municipal n°. 825/2015, 

de 24 de junho de 2015, nos termos do item 12.4.5 do mencionado edital. 

A escolha das vagas obedecerá rigorosamente às condições 

estabelecidas no Edital n°. 001/2022, sendo elas: 

 

PROFESSOR MAPP (PEDAGOGO) 

VAGAS CARGA 

HORÁRIA 

ESCOLAS TURNO 

01 40 h EMEIEF “PROFESSORA MARIA 

RODRIGUES DE FREITAS” 

MATUTINO E 

VESPERTINO 

01 40 h EMEF “ARTEME LOPES” MATUTINO E 

VESPERTINO 

01 40 h EMEF “RUBENS RAMIRO DA SILVA” MATUTINO E 

VESPERTINO 

01 40 h EMEI “ARMEZINA DO AMARAL 

RAMOS” 

MATUTINO E 

VESPERTINO 

 

PROFESSOR MAPA - SÉRIES INICIAIS - (ANOS INICIAIS – ENSINO INFANTIL)
 

VAGAS CARGA 

HORÁRIA 

ESCOLAS TURNO 

02 25 h EMEI “ARMEZINA DO AMARAL RAMOS” - 

01 25 h CEI “GILDA AGGUN CAPETTINNI” - 

03 25 h CEMEI “MARIA VENÂNCIO DE AMORIM” - 

01 25 h EMEIEF “PROFESSORA MARIA 

RODRIGUES DE FREITAS” 

- 

01 25 h EPMEF CÓRREGO ALTO CAPIM - 

01 25 h EPMEF CÓRREGO SÃO PAULO - 
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PROFESSOR MAPA SÉRIES INICIAIS (ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL) 

VAGAS CARGA 

HORÁRIA 

ESCOLAS TURNO 

03 25 h EMEF “VEREADOR RUBENS RAMIRO DA 

SILVA” 

- 

03 25 h EMEIEF “PROFESSORA MARIA 

RODRIGUES DE FREITAS”  

- 

02 25 h EPMEF CÓRREGO SÃO PAULO - 

02 25 h EPMEF CÓRREGO ALTO CAPIM - 

06  25 h  EMEF “GUSTAVO ÂMBRUST” - 

03 25 h EMEF “PROFESSOR ARTEME LOPES” - 

 

PROFESSOR MAPB SÉRIES FINAIS (ANOS FINAIS)  

VAGAS CARGA 

HORÁRIA 

DISCIPLINA ESCOLAS TURNO 

01 25 h LÍNGUA 

PORTUGUESA 

EMEIEF “PROFESSORA 

MARIA RODRIGUES DE 

FREITAS” 

- 

01 20 h CIÊNCIAS EMEIEF “PROFESSORA 

MARIA RODRIGUES DE 

FREITAS” 

- 

01 05 h  INGLÊS EMEIEF “PROFESSORA 

MARIA RODRIGUES DE 

FREITAS” 

- 

01 25 h MATEMÁTICA EMEIEF “PROFESSORA 

MARIA RODRIGUES DE 

FREITAS” 

- 

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2022. 

 

LUIZ AMÉRICO BOREL 
Prefeito Municipal 

 
 

VÂNIA FERREIRA DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 


